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Innovaciones para su éxito 

 Máxima disponibilidad de la instalación 

Javier Cacho 
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El cerebro del armario de control 

El equipo de control 
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El corazón del armario de control 

El sistema de alimentación 
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Evolución tecnológica 
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¿Evolución tecnológica? 
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Evolución Tecnológica Revolución 
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„Las nuevas tecnologías necesitan de sistemas de 

alimentación más avanzados“ 
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Gama total renovada 

Fuentes de alimentación 
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Disparo de magnetotérmicos  

manteniendo el servicio.  

Arranque fiable de cargas pesadas 

sin sobredimensionar la fuente. 

Expansión de la instalación gracias  

a la reserva estática. 

Alta resistencia contra el  

stress eléctrico y mecánico. 

Rendimiento muy alto. 

Modo “Sleep” para mayor 

ahorro de energía. 

Se adapta a las necesidades 

de la aplicación. 

  Potente 

  Mantenimiento preventivo 

  Robusta 

  Alta eficiencia 

  Adaptativa Indica estados críticos de operación 

antes de que se produzcan mediante 

varias salidas. 

Disponibilidad superior 

Quint power 

13  | Introducción Jornada Técnica | Junio 2016 



P15b 

6,20 

5,30 

4,00 

3,50 

4,60 

5,60 

6,20 

11,20 11,20 

-25    -10        0     +10     +20    +30    +40    +50    +60    +70           ºC 

% de carga 

100 %  

80 %  

60 %  QUINT POWER 

OTRAS 

Amplio margen de temperatura de funcionamiento 
Quint power 
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CPU E/S HMI E/S 

+ 

En detalle 
Tecnología SFB 
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t 

SFB 

6x IN 

IN 

UN 

U (V) 

I (A) 
t 

typ. 3-5ms K3 

IBOOST 

Desconexión rápida de cortocircuitos 
Quint Power SFB 
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 Sin carga 

 

QUINT POWER – Potencia de salida AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 

IStat IDyn ISFB 

SS 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 

IStat IDyn ISFB 

SS 

QUINT POWER – Potencia de salida 

18  | Introducción Jornada Técnica | Junio 2016 



P15b 

6,20 

5,30 

4,00 

3,50 

4,60 

5,60 

6,20 

11,20 11,20 

 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 

 

 

AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 

IStat IDyn ISFB 

SS 

QUINT POWER – Potencia de salida 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 Arranque de cargas críticas 

 = reserva dinámica 
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DC 
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SS 

QUINT POWER – Potencia de salida 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 Arranque de cargas críticas 

 = reserva dinámica 

 Fallo en la aplicación  

 = corto circuito 

 

 

 

 

AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 

IStat IDyn ISFB 

SS 

QUINT POWER – Potencia de salida 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 Arranque de cargas críticas 

 = reserva dinámica 

 Fallo en la aplicación  

 = corto circuito 

 Asegurado por magnetotérmico 

 

 

 

 

AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 
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SS 

QUINT POWER – Potencia de salida 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 Arranque de cargas críticas 

 = reserva dinámica 

 Fallo en la aplicación  

 = corto circuito 

 Asegurado por magnetotérmico 

 Asegurado por fusible 
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QUINT POWER – Potencia de salida 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 Arranque de cargas críticas 

 = reserva dinámica 

 Fallo en la aplicación  

 = corto circuito 

 Asegurado por magnetotérm. 

 Asegurado por fusible 

 Asegurado por fusible electrónico 

AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 

IStat IDyn ISFB 

SS 

e 

QUINT POWER – Potencia de salida 
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 Sin carga 

 Operación nominal 

 Ampliación de la instalación  

 = Reserva estática 

 Arranque de cargas críticas 

 = reserva dinámica 

 Fallo en la aplicación  

 = corto circuito 

 Asegurado por magnetotérm. 

 Asegurado por fusible 

 Asegurado por fusible electrónico 

 No asegurado (Modo Fusible) 

AC 

DC 

A IN 0 

24V 

V 

IStat IDyn ISFB 

SS 

QUINT POWER – Potencia de salida 
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Nominal Static 

Boost 

Dynamic 

Boost 5s 

SFB 

15ms 

QUINT4-PS/…/24DC/5 5 A 6,25 A 10 A 30 A 

QUINT4-PS/…/24DC/10 10 A 12,5 A 20 A 60 A 

QUINT4-PS/…/24DC/20 20 A 25 A 30 A 120 A 

AC 

DC QUINT POWER – Potencia de salida 
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AC 

DC QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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 Barra para visualizar nivel de carga 

AC 

DC QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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 Barra para visualizar nivel de carga 

 Contacto seco (Relé 13-14) 

AC 

DC QUINT POWER – Monitorización preventiva 

29  | Introducción Jornada Técnica | Junio 2016 



P15b 

6,20 

5,30 

4,00 

3,50 

4,60 

5,60 

6,20 

11,20 11,20 

 Barra para visualizar nivel de carga 

 Contacto seco (Relé 13 14) 

 Salidas digitales Out 1, Out 2 

AC 

DC QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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 Barra para visualizar nivel de carga 

 Contacto seco (Relé 13 14) 

 Salidas digitales Out 1, Out 2 

 Salida Out 2 analógica 

AC 

DC QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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 Barra para visualizar nivel de carga 

 Contacto seco (Relé 13 14) 

 Salidas digitales Out 1, Out2 

 Salida Out 2 analógica 

 Signal Ground (SGnd) – las salidas Out 1  

y Out 2 están aisladas galvánicamente  

respecto de la entrada y salida 

AC 

DC QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida V 

Señal: Alta 

Señal: Baja 

A 0 

AC 

DC 

21,6V 

V 

IN IStat IDyn 

24V 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida 

Corriente de salida 

Señal: Baja Señal: Alta 

A IN IStat IDyn 0 

AC 

DC 

V 

A 

V 

24V 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 

34  | Introducción Jornada Técnica | Junio 2016 



P15b 

6,20 

5,30 

4,00 

3,50 

4,60 

5,60 

6,20 

11,20 11,20 

Tensión de salida 

Corriente de salida 

Output Power 

0.020 A 0.019 A 0.018 A 0.017 A 0.016 A 0.015 A 0.014 A 0.013 A 0.012 A 0.011 A 0.010 A 0.009 A 0.008 A 0.007 A 0.006 A 0.005 A 

V 

AC 

DC 

A 

P 

A 0 

V 

0.004 A 

IN IStat IDyn 1/2IN 

24V 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida 

Corriente de salida 

Potencia de salida 

V 

AC 

DC 

A 

P 

A 

24V 

0 

V 

0.004 A 

IN IStat IDyn 

0.005 A 0.006 A 0.007 A 0.008 A 0.009 A 0.010 A 0.011 A 0.012 A 0.013 A 0.014 A 0.015 A 0.016 A 0.017 A 0.018 A 0.019 A 0.020 A 

1/2IN 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida 

Corriente de salida 

Potencia de salida 

Horas operación 

 

hour meter 
0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

 

V 

AC 

DC 

A 

P 

0 0 0 h 0 

HOURS 

Señal: Baja Señal: Alta 

s tset 0 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida 

Corriente de salida 

Potencia de salida 

Horas operación 

Preaviso Derating 

V 

°C 40°C 0 20°C 

AC 

DC 

A 

P 

0 0 0 h 0 

J 

PN 

W 

60°C 

Preaviso 

Señal: Baja Señal: Alta 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida 

Corriente de salida 

Potencia de salida 

Horas operación 

Preaviso Derating 

Protecc. sobretensión 

V 

t 0 

AC 

DC 

A 

P 

0 0 0 h 0 

J 

OVP 

V 

24V 

32V 

           Señal: Alta Señal: Baja 

tOVP 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Tensión de salida 

Corriente de salida 

Potencia de salida 

Horas operación 

Preaviso Derating 

Protecc. sobretensión 

Tensión entrada OK 

W 

AC 

DC 

V 

s 

PN 

0 
A 

P 

0 0 0 h 0 

J 

ACOK 

OVP 

V 

t 

Señal: Alta Señal: Baja 

10ms 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Out 1 
digital 

Out 2  
digital     analog 

13 14 
relais 

Bargraph 

Tensión de salida   

Corriente de salida 

Potencia de salida 

Horas operación 

Preaviso Derating 

Protecc. sobretensión 

Tensión entrada OK 

AC 

DC 

Qué: 

Cómo: 

V 

A 

P 

0 0 0 h 0 

J 

ACOK 

OVP 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 
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Out 1 
digital 

Out 2  
digital     analog 

13 14 
relais 

Bargraph 

Tensión de salida   

Corriente de salida 

Potencia de salida 

Horas operación 

Preaviso Derating 

Protecc. sobretensión 

Tensión entrada OK 

AC 

DC 

V 

A 

P 

0 0 0 h 0 

J 

ACOK 

OVP 

Ajustes por 

defecto 

QUINT POWER – Monitorización preventiva 

https://www.phoenixcontact.com/online/portal/pc?1dmy&urile=wcm:path:/pcen/web/main/my_phoenix_contact/communication_manuals/Powerpoint/556a1fa1-2990-4aee-a063-7dbdd02bf43a
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QUINT POWER – Diseño robusto AC 

DC 
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AC 

DC 

Eléctrico 
 

 Circuito varistores integrados 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

VIN 

t 

0 

~1,1kV 

Eléctrico 
 

 Circuito varistores integrado 
 

 Descargador de gas integrado 

 

 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

V 

t 

W 

s 

PN 

0 
≥ 20ms 

Eléctrico 
 

 Circuito varistores integrado 

 Descargador de gas integrado 

 Tiempo buffer ≥ 20ms a carga nominal 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

Eléctrico 
 

 Circuito varistores integrado 

 Descargador de gas integrado 

 Tiempo buffer ≥ 20ms a carga nominal 

Mecánico 

 Carcasa metálica 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

Mecánico 

 Carcasa metálica 

 Frontal acero inoxidable 

Eléctrico 

 Circuito varistores integrado 

 Descargador de gas integrado 

 Tiempo buffer ≥ 20ms a carga nominal 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

Mecánico 

 Carcasa metálica 

 Frontal acero inoxidable 

 Adaptador DIN-Rail metálico 

Eléctrico 

 Circuito varistores integrado 

 Descargador de gas integrado 

 Tiempo buffer ≥ 20ms a carga nominal 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

Mecánico 

 Carcasa metálica 

 Frontal acero inoxidable 

 Adaptador DIN-Rail metálico 

 Adaptador pared armario 

Eléctrico 

 Circuito varistores integrado 

 Descargador de gas integrado 

 Tiempo buffer ≥ 20ms a carga nominal 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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AC 

DC 

Mecánico 

 Carcasa metálica 

 Frontal acero inoxidable 

 Adaptador DIN-Rail metálico 

 Adaptador pared armario 

 Adaptador lateral 

Eléctrico 

 Circuito varistores integrado 

 Descargador de gas integrado 

 Tiempo buffer ≥ 20ms a carga nominal 

QUINT POWER – Diseño robusto 
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QUINT POWER – Desconexión remota 
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Monday 

AC 

DC 

Sunday Saturday Friday Thursday Wednesday Tuesday Monday 

 El modo „Sleep“ ahorra 

energía 

QUINT POWER – Desconexión remota 
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QUINT 4 ¡ creando futuro ! 
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„Las nuevas tecnologías necesitan de sistemas de 

alimentación más avanzados“ 


